
 

Apportering

Apportering är något som vissa hästar verkligen älskar och har talang för! De gillar att
undersöka saker med munnen och kanske visar sin talang genom att lyfta upp sin hink eller
saker som ligger i stallgången. Apportering kan vara praktiskt om vi lär hästen att lyfta upp
saker vi har tappat från hästryggen, men mestadels lärs det in enbart för att det är roligt.

När hästen älskar att apportera kan vi också använda det i en sekvens / kedja för att förstärka
ett beteende ytterligare. Vi kan då kasta apportleksaken direkt efter det beteendet vi vill
förstärka och efter apporteringen klicka och ge godis. Hästen får då inte enbart klick och godis
utan sin favorit övning OCH klick och godis.

Gör så här:
Hitta något hästen kan tänka sig lyfta upp, tex en apporterings-pyramid, gosedjur eller annat
objek. (Längst ner hittar du en DIY leksak)

Leksak i munnen:
Börja med att klicka när hästen nosar på det, men försök snabbt att shejpa dig vidare så hästen
buffar på den och kanske använder tänderna. Här kan det vara bra att börja med ett objekt som
du kanske redan sett din häst bita på. I detta steg kan du även behöva utforska i vilket läge
hästen helst biter på det. När den sitter i boxgallret? När du håller i det? När den ligger i
krubban? När den ligger på marken? När du är nära eller lite längre bort/skyddad kontakt?

Lämna leksaken:
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Nästa steg är att börja fånga upp objektet och klicka när du tar det i din hand. Öva detta ganska
ordentligt, hästen lyfter, du fångar upp, klick när du verkligen håller i objektet. Det är viktigt att
lägga tid på detta moment. Det kan tyckas konstigt då lämnandet är det sista hästen ska göra
av en apportering. Men det är just därför det är bra att ha tränat in det väl. För då gör vi en
lyckad så kallad baklänges-kedja.

Apporteringen består av flera beteenden som ska sitta ihop för att få en godis.

Du kastar leksak -> hästen går dit -> tar det i sin mun ->går med det i sin mun -> lämnar
leksaken hos dig. -> klick & godis.

Att sätta ihop kedjor baklänges ger oftast det bästa resultatet och får hästen att snabbt förstå
vad den ska göra. I apporteringen får vi också ”mitten” gratis eftersom hästen VILL ge dig
leksaken, då behöver den automatiskt också ta sig till dig för att kunna göra det.

Därför är det viktigt att lägga tid på att träna lämnandet.

Avstånd innan lämnandet:
Nästa steg blir sedan att under tiden hästen plockar upp objektet så förflyttar du dig ett steg
bakåt. Kom här ihåg att dela upp avståndet i mindre steg, börja med ett litet steg så att hästen
får sträcka ut eller böja på halsen för att lämna leksaken. Sedan kan du ha ett större steg eller
två små steg så att även hästen behöver ta ett steg mot dig. Du fortsätter alltså att lägga
leksaken på samma ställe men du flyttar på dig så att hästen får börja röra på sig med leksaken
i munnen. Om du vill att hästen ska kunna lämna leksaken till dig uppsuttet kan du här
spendera extra tid med att stå just vid sadelläget och simulera hur det kommer att bli när du
sitter på.

Kasta leksaken:
När hästen kan gå flera steg för att lämna leksaken hos dig kan du börja att ändra vart du
lägger leksaken för att så småningom kasta den längre och längre bort ifrån vart du står.

Sänk kriterierna en aning genom att stå närmare / gå närmare din häst så att den med lätthet
kan lämna leksaken hos dig. Shejpa sedan vidare tills hästen kan gå och hämta objektet och
lämna det till dig på det avståndet du vill!

Om du vill att hästen ska kunna apportera flera olika saker så kan du sätta en signal på det
såsom “hämta” eller “apport” samtidigt som du kastar objektet.

Att göra en egen apporteringsleksak:
Klipp av 6 st, ca 20 cm lång bitar trädgårdsslang. Trä ett balsnöre igenom så tre stycken formar
en trekant. Sedan trär du balsnöret så de andra tre bitarna formar en pyramid uppåt (det blir
ingen riktig pyramid med bara 6 stycken så om du är noga med sådant så tar du fyra i botten ;-)
). Denna är bra då den alltid har något som sticker upp när den kastas och därför blir lätt att få
tag i för hästens mun.

https://vimeo.com/373118198/24cf769afa
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